2020年 12月 10日

各      位

株式会社 大塚家具

代表取締役会長兼社長 三嶋 恒夫

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号 8186）

問い合わせ先

取締役専務執行役員

経営管理本部長兼経営企画部長

           佐野 春生

電話 03-5530-3770

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）及び

債権放棄に関するお知らせ

当社は、2020年 12月 10日開催の取締役会において、当社の完全子会社であるリンテリア株式会社（以

下、リンテリア）及びレンタリア株式会社（以下、レンタリア）を吸収合併（以下、本合併）すること

を決議しました。また、本合併の決議にあたり、当社がリンテリアに対して有する債権を放棄すること

を併せて決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示し

ております。

記

１．合併の目的

 当社は、家具・インテリア・家電の販売に加え、家具の下取りやシェアリングサービスを通じて「良

いものを使い継ぐ」循環型社会の実現を目指しております。当社の完全子会社であるリンテリアは、当

社が下取りした古物家具の取得及び修理、販売、卸を行っております。レンタリアは、家具等の貸出し

事業を目的に設立しましたが、実質休眠状態にありました。経営資源を集約させることで経営の効率化

を図ることを目的とし、両社を当社に吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合 併 に 係 る 取 締 役 会 決 議 日 2020年 12月 10日

合 併 契 約 締 結 日 2020年 12月 10日

合 併 期 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2021年２月１日（予定）

※本合併は、当社においては会社法第 796条第２項に基づく簡易合併であり、リンテリア、レ

ンタリアにおいては会社法第 784条第１項に基づく略式合併であるため、いずれにおいても合

併契約承認のための株主総会は開催いたしません。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、リンテリア、レンタリアは解散します。

なお、リンテリアは現在債務超過となっておりますが、本合併に先立ち、当社がリンテリアに

対して有する債権を放棄することにより債務超過状態を解消した後に合併する予定です。

放棄する債権の内容 未収入金

放棄する債権の額  57百万円（見込み）

実施日    2021年１月 31日（予定）

（３）合併に係る割当ての内容

当社は、リンテリア、レンタリアの全株式を所有しているため、本合併による株式その他の金銭

等の割当はありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併の当事会社の概要

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社(1) 吸収合併消滅会社(2)

（１） 名 称 株式会社大塚家具 リンテリア株式会社 レンタリア株式会社

（２）
所 在 地

東京都江東区有明

３丁目６番 11号

東京都江東区有明

３丁目６番 11号

東京都江東区有明

３丁目６番 11号

（３） 代表者の

役職・氏名

代表取締役会長兼社長

 三嶋 恒夫

代表取締役社長

佐野 春生

代表取締役社長

佐野 春生

（４）
事 業 内 容

家具・インテリア・家電

の販売

古物の取得及び修理、

販売、卸

家具・インテリア・家電

の貸出し

（５） 資 本 金 4,581百万円 20百万円 1百万円

（６） 設 立 年 月 日 1928年 11月 15日 2015年 10月１日 2017年 10月 17日

（７） 発行済株式数 58,460,700株 400株 20株

（８） 決 算 期 ４月 ４月 ４月

（９） 大株主及び

持株比率

（自己株式を除

く発行済株式の

総数に対する所

有株式数の割合）

株式会社ヤマダホールディン

グス  51.73%

株式会社ティーケーピー

  2.22%

J．P．Morgan Securities plc

Director Andrew J．Cox

  1.03%

ハイラインズ日中アライアン

ス１号匿名組合 0.88%

株式会社大塚家具 100％

（2020年 10月 31日現在）

株式会社大塚家具 100％

（2020年 10月 31日現在）

日本証券金融株式会社 0.80%

株式会社ＳＢＩ証券 0.79%

大塚 春雄  0.78%

株式会社ききょう企画 0.74%

（2020年 10月 31日現在）

（10） 直前事業年度の経営成績及び財政状態

 2020年４月期（非連結） 2020年４月期（非連結） 2020年４月期（非連結）

 純 資 産 11,788百万円 △41百万円 72千円

 総 資 産 18,587百万円 17百万円 96千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 203.12円 △103,552円 3,642円

 売 上 高 34,855百万円 75百万円 ―

 営 業 利 益 △7,611百万円 △42百万円 △136千円

 経 常 利 益 △7,754百万円 △42百万円 △148千円

 当 期 純 利 益 △7,718百万円 △42百万円 △241千円

 １株当たり当期純利益 △225.04円 △105,746円 △12,075円

※当社、リンテリア、及びレンタリアは決算期(事業年度の末日)を毎年 12月 31日から毎年４月 30日に変更いたしました。

決算期変更の経過期間となる 2020年４月期は 16ヶ月間決算となります。

４．合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更の予定は

ありません。

５．今後の見通し

当社は、本合併に先立ち債権放棄を実施いたしますが、貸倒引当金 48百万円を計上しており、本合併

が 2021年４月期の当社業績予想に与える影響は軽微です。

以 上

（参考）当期業績予想（2020年 10月 28日公表分）及び前期実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（2021年４月期）
30,420百万円 △2,600百万円 △2,780百万円 △2,890百万円

前期実績

（2020年４月期）
34,855百万円 △7,611百万円 △7,754百万円 △7,718百万円

※当社は決算期(事業年度の末日)を毎年 12月 31日から毎年４月 30日に変更いたしました。

決算期変更の経過期間となる 2020年４月期は 16ヶ月間決算となります。